

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja:
Częstochowa, ul. P. Marji 32.
Telefon 22-00.
Radomsko, ul. Brzeźnicka 1

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem słane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

KRES SWAWOLI

Pojęcie swobody obywatelskiej w ciągu lat pomajowych uległo znaczącemu przeobrażeniu. O ile dawniej nie znało ono żadnych granic pod warunkiem, że było żyrowane przez moźną partję polityczną, o tyle w nowych czasach poczucie interesu państwowego zakreśliło wyraźną granicę między swobodą obywatelską a swawolą.

Toteż w życiu codziennym widzimy, że najbardziej wrogi obecnemu rządowi partje polityczne swobodnie działają, że przekonania polityczne jednostki nie odgrywają żadnej roli w możliwości korzystania z normalnych uprawnień i przywilejów obywatelskich. Ale z chwilą, kiedy działalność grupy, czy jednostki wykracza poza tę granicę oznaczoną interesem państwowym, następuje okres swobody, ponieważ przetrada się ona w swawolę.

Tem przedewszystkiem różnić się musi Polska odrodzona a zwłaszcza Polska po maju 1926 r. od Polski Rozbiorów.

W dniach ostatnich władze administracyjne rozwiązały na terenie Warszawy partję polityczną zwąca się Obozem Narodowo-Radykalnym. Nie było to dla nikogo tajemnicą, że ONR stanowi ostry rozłamowy ciąg osławionego Obwiepola, również ongiś rozwiązane go za działania na szkodę Państwa. I podobnie, jak Obwiepol wstał się awanturami akademickimi, strzałami w gmachu uniwersytetu warszawskiego, krwawymi zajęciami we Lwowie, w Wilnie, po miasteczkach, a nawet wsiach, podobnie Obóz Narodowo-Radykalny zaznaczył swą działalność podsycaniem nienawiści rasowej, inspirowaniem zaburzeń, organizowaniem demonstracji i zgromadzeń przeciw rządowych, naruszających spokój i bezpieczeństwo publiczne. Warszawa pamięta krwawą strzelaninę na Woli, gdzie gromada Onerowców napadła na siedzibę PPS, krwawą wyprawę Onerowców na bibliotekę im. Peretza w miasteczku Powązki i w. in.

Władze administracyjne zdawały sobie dobrze sprawę z tego, że Obóz Narodowo-Radykalny zakładając znani działacze b. Obwiepola, ale nie stawiały temu żadnych przeszkód, ponieważ w Polsce istnieje swoboda zawiązywania organizacji. Gdy działalność Obozu Narodowo-Radykalnego poczęła mącić spokój publiczny, naruszać bezpieczeństwo obywatela, gdy rozogniła swą przeciw rządową akcję, inne, całkiem już antypaństwowe czynniki — wkroczyły władze administracyjne. Kilku działaczy narodowo-radykalnych zostało za dokonane przestępstwa aresztowanych, szerzące niepokój i kłamliwe wieści wydawnictwo „Sztafeta” zamknięte. To ostrzeżenie nie pomogło, ONR kontynuował swą szkodliwą działalność, wobec czego władze administracyjne zdecydowały organizację rozwiązać.

Ta decyzja władz państwowych jest aż nadto zrozumiała. Rzeczpospolita

znajduje się między dwoma państwami o rządach autorytatywnych, rządach silnej ręki o maksymalnej sprężystości działania. W tych warunkach Rzeczpospolita musi albo podążyć za przykładem sąsiadów, co musiałoby się wyrazić w rządach dyktatorskich, albo też strzec pieczołowicie niezbędnego umiaru w swobodach obywatelskich, przekroczenie którego osłabia moc wewnętrzną a więc i zewnętrzną państwa. Polityka wewnętrzną naszych władz państwowych kroczy właśnie po linii zachowania maksymalnych możli-

wych swobód obywatelskich, ale na straży tych swobód stać musi społeczeństwo i samo baczyc, by nie wyradzały się one w swawolę.

Kierownicy i członkowie wszystkich ugrupowań politycznych, a przedewszystkiem b. członkowie Obozu Narodowo-Radykalnego zdawać sobie muszą sprawę z tego, że władze rządowe występować będą z całą surowością przeciwko wszystkim i z jakiegokolwiek strony płynącym próbom nadużycia swobód obywatelskich.

W wolnym Państwie Polskiem panować musi spokój pracy, zmagającej się o lepsze, mocniejsze jutro.

Lot Adamowiczów dookoła Polski.

WARSZAWA. W sobotę rano bracia Adamowicze opuszczają Warszawę, udając się do lotu dookoła Polski. „City of Warsaw” o godz. 10-tej rano opuści Okęcie, lecąc do Inowrocławia, gdzie w tym dniu Aeroklub Kujawski organizuje meeting lotniczy.

Przylot braci Adamowiczów do innych miast nastąpić ma w takich terminach: 15 lipca o godz. 18-tej do Poznania, 17-go o 11.30 do Łodzi, 18-go o 11.30 do Bydgoszczy, 19-go o 11.30 Adamowicze przylecą do Gdyni, gdzie pozostaną przez 3 dni, 23-go o 11.30

przylot do Grudziądza, 24-go o 10 do Płocka, 25-go o 17.30 do Wilna, gdzie lotnicy zatrzymają się dwa dni. 27-go o 13.30 przylot do Lublina, 28-go o 14.30 do Lwowa, 2-go sierpnia o 13.30 przylecą Adamowicze na dwa dni do Krakowa.

W ostatnim dniu lotu okrężnego, 4-go sierpnia lotnicy wylądują o godz. 10-tej w Częstochowie, zaś o 19-tej powrócą do Warszawy, żeby wziąć udział w otwarciu zjazdu Polaków z zagranicy.

Lot okrężny organizuje LOPP. w porozumieniu z Aeroklubem R. P.

„Bliski wybuch zamachu stanu przeciw Hitlerowi”.

PARYŻ. „Bliski wybuch wojskowego zamachu stanu przeciwko Hitlerowi” zapowiada w „Paris Soir” Sicard, autor wielu artykułów o kulisach ostatnich krwawych wypadków w Niemczech.

„W Reichswehrze — pisze Sicard — rośnie z każdym dniem wzbudzenie przeciw metodom, użytym przez nar. socjalistów, które uważane są za zdeptanie najświętszych tradycji niemieckich, jakimi jest poszanowanie dla armji.

Generałowie zażądali ujawnienia całej prawdy masakry z dnia 30 czerwca, w której straciło życie wielu wysokich wojskowych.

Ułtymatywny ton tego żądania był przyczyną wyjazdu Hitlera do Berchtesgaden i zwołania nagłego Reichstagu.

„Chaos ogarniający Niemcy powięk-

sza fakt, że i Reichswehra daleka jest dziś od jednności. Dzieli się ona na dwie grupy.

„Pierwsza z gen. Fritschem i płk. Baldezem na czele potępia bezwzględnie ostatnie represje, mniejsza grupa wykazuje więcej ugodowości.

„Kulawy triumwirat — Sicard nazywa tak Hitlera, Goebbelsa i Goeringa ze względu na głuchą nienawiść, jaką ci ludzie żywią do siebie — czyha obecnie na miejsce, które w krótkim czasie opróżni prez. Hindenburg.

Sicard przytacza powziętą dnia 15 czerwca decyzję najwyższych oficerów Reichswehry, którzy uchwalili nie dopuścić w żadnym wypadku Hitlera do zajęcia stanowiska prezydenta Rzeszy.

Polska wyprawa na Spitsbergen.

Korespondent PAT'a, na Spitsbergenie, inż. Biernawski nadesłał drugi komunikat z polskiej wyprawy polarnej na Spitsbergen, treści następującej:

Zakładanie obozu bazowego na wybrzeżu zatoki van Keulen trwało około trzech dni i wymagało dość dużo wysiłku. Miejsce na bazę zostało bowiem wybrane w odległości 800 metrów od morza i na wysokości około 80 metrów na morenie lodowca Finsterwalder. Do miejsca obozu należało przemieścić około 1,500 kg. rzeczy niezbędnych dla założenia bazy. Był to podręczny skład żywności, sprzęt polarny i alpinistyczny, rozmaite aparaty oraz instrumenty pomiarowe. Celem ułatwienia transportu zbudowano niewielki dźwig na morenie. W odległości około 100 mtr. od morza założono główny skład żywności, oraz umieszczono beczki z benzyną, naftą i spirytusem. W małej zatoce została zakotwiczona łódź z 4 konnym silnikiem, zakupiona w Norwegji. Przed obozem zatknięto flagi polską i norweską oraz wystawiono maszty antenowe.

Po założeniu bazy członkowie wy-

prawy zostali podzieleni na dwie grupy. Pierwsza grupa wyruszyła celem zbadania najlepszej drogi do nieznannej części ziemi Torella. Druga grupa prowadziła w tym czasie prace geologiczne na wybrzeżu zatoki van Keulen.

Jednocześnie nakręcono film i dokonano zdjęć fotograficznych otoczenia bazy fjordu i lodowca Finsterwaldera.

Nawiązanie łączności zapomocą krótkofalowych stacji radiowych o małej mocy, mimo dużych wysiłków nie dało, jak dotychczas, rezultatu.

Warunki odbioru są bardzo trudne spowodu silnie zjonizowanego pod wpływem słońca powietrza. Pomimo posiadania dobrych odbiorników nie udało się odebrać ni jednej stacji radiofonicznej. Telegraficznie udaje się odbierać wyłącznie stacje krótkofalowe i harmoniczne długofalowe.

W nocy z 27 na 28 czerwca silny sztorm zachodni wyrzucił łódź motorową na ląd, niszcząc częściowo jej wnętrze i uszkadzając silnik. O gwałtowności sztormu świadczą może np. taki

INSTALACJE ELEKTRYCZNE SIŁY I ŚWIATŁA — NEONY Inż. Dawidowicz

Aleja 31. — Telefon 20-54.
Firma egzystuje 30 lat.

fakt, że induktor od silnika znaleziono w odległości około 30 metrów od morza, zagrzebany niemal całkowicie w żwirze.

W nocy 29 czerwca ujrzeliśmy u wylotu van Keulen stojący na kotwicy dwumasztowiec z flotyllą małych łódek. Był to, statek łowców białych ryb, z których skór wyrabiane są rzemienie oraz pasy transmisyjne.

Ferje letnie Prezydenta R. P.

WARSZAWA. P. Prezydent R. P. spędzi tegoroczne ferje letnie w swojej rezydencji w Spałe. W pierwszych dniach sierpnia p. Prezydent przybędzie do stolicy na uroczystości związane ze zjazdem Polaków z zagranicy.

Z okazji tego zjazdu odbędzie się na Zamku przyjęcie dla delegatów Polonji zagranicznej.

Posiedzenie Rady Ministrów.

WARSZAWA. Wczoraj popołudniu odbyło się posiedzenie Rady Ministrów. Na posiedzeniu tem Rada Ministrów postanowiła przedłużyć na 6 miesięcy komisaryczny zarząd m. st. Warszawy.

Następnie Rada postanowiła powołać nadzwyczajną komisję rozjemczą dla załatwienia trwającego od 4-eh tygodni zatargu w przemyśle budowlanym na obszarze m. st. Warszawy.

Uchwaiono wprowadzić prowizorycznie w życie postanowienia porozumienia celnego między Polską a ZSRR, z czerwca 1934 r. oraz postanowienia protokołu taryfowego, podpisanego przez Polskę i Finlandję.

Dziennik włoski o polityce zagranicznej Polski.

RZYM. Puryńska „Stampa” omawia politykę zagraniczną Polski, stwierdzając, że Polska posiada świadomość swej siły i że jest jednym z najważniejszych czynników w Europie powojennej, z którym należy się liczyć niezależnie od różnych koncepcji politycznych.

Rozwiązanie obozu narodowo-radykalnego w Wilnie.

WILNO. Starosta grodzki wydał decyzję, zawieszającą działalność i rozwiązującą oddział wileński obozu narodowo-radykalnego jako organizację nie posiadającą określonego charakteru prawnego oraz zagrażającą spokojowi, porządkowi i bezpieczeństwu publicznemu. Równocześnie wydany został zakaz noszenia mundurów i odznak tej organizacji.

Rozwiązanie O. N. R. w województwie białostockim.

BIAŁYSTOK. Wojewoda białostocki wydał zarządzenie, rozwiązujące obóz narodowo-radykalny na terenie całego województwa. W związku z tem organa bezpieczeństwa przeprowadziły rewizję w lokalu rozwiązanej organizacji. Jednocześnie wydano zakaz noszenia mieczyków Chrobrego, jako odznaki O. N. R.

Groźba strajku powszechnego w Warszawie.

WARSZAWA. Wczoraj odbyła się konferencja przedstawicieli klasowych związków zawodowych, w której wzięli

Zakład Fryzjerski „CARMEN”

Aleja 38 (po restaur. „Adria”)
Salon damski i męski.

Czesanie oraz trwała ondulacja naj-
świeższym aparatem mod. na r. 1934.
Manicure. Farbowanie włosów, rzęs i brwi.
Polecają się Sz. Klijenteli

Jan i Tadeusz.

Wieś polska, jej troski i radości.

W życiu wsi polskiej dwa są momenty specjalnie nastrojające, które zapadają głęboko w serce i duszę rolnika i wogóle każdego, kto tylko wrósł korzeniami w polską ziemię i umiował pracę na ojezycznym zagonie.

Pierwsza uroczystość rolnicza wsi polskiej to wrześniowe dni siewu. Rolnik przygotował ziemię, nasycił ją sztucznym nawozem i jesienią rzuca w nią złociste ziarna, z tą wiarą i nadzieją, że Bóg pobłogosławi trudy i zasiane ziarna wydadzą stokrotny plon na pożytek własny i kraju.

Drugim świętem rolniczym — to żniwa w lipcu, na które czeka rolnik cały rok. Przez jesień, zimę i wiosnę pracuje, w pewnych okresach przednowku nawet głoduje, ale gdy tylko w lipcu zaczyna dzwonić sierp po polach, rolnik zyskuje nowe siły, a w serce jego wstępuje nadzieja i radość na myśl o spodziewanych wynikach swej pracy. Gdy zwykle w połowie lipca nadejdzie pora żniw, rolnik nasz uroczystość wychodzi z sierpem i kosą na pole, aby z dumą raz jeszcze spojrzeć na kwitnące łany, a potem zebrać plon całorocznego znoju.

Nie zawsze jednak wieś polska przeżywa chwile radości. W ciągu roku całego są i chwile obaw i niepokojów, są troski, które zwłaszcza w dobie dzisiejszego kryzysu przysparzają nieraz bolesnie rolnika i jego rodzinę. Dużo zmartwień przynoszą naprzykład kleski żywiołowe. Przyjście suszy i wypali zboże; grady wiosenne mogą wyniszczyć plony, a bardzo często wylewy szkodliwe wpływają na zbiory.

Najwięcej jednak ciężkich trosk i zmartwień daje wsi polskiej obecny kryzys. Utracono już powiędzenie, że żniwa to nie tylko owoc pracy rolnika, ale i plony dla komornika. Wieś polska ubożeje z każdym dniem.

Dlatego też ratunek dla wsi polskiej powinien przyjść jaknajprędzej.

Czy mamy się obawiać braku wody do picia?

W Europie mieszka 506 milionów ludzi. Liczniejszą znacznie ludność ma Azja. Wedle ksiąg statystycznych Ligi Narodów ta część świata zamieszkała jest przez 1103 miliony ludzi. W Ameryce żyje tylko 252 miliony, w Afryce tylko 142, a w Austrii 9 milionów ludzi. Z tych 2012 milionów ludzi 342 miliony wyznaje wiarę rzymsko katolicką.

Wedle obliczeń francuskiego uczonego Charles Riehe ludność Azji w najbliższym dziesięcioleciu powiększy się o 120 milionów, podczas gdy mieszkańcom Ameryki przysparzy tylko 40 tys. współmieszkańców, a w Europie urodzi się zaledwie 20.000 ludzi. Jak widzimy biała rasa pod względem liczebności będzie pozostawała coraz bardziej w tyle.

Natomiast zółtej rasie zagraża inne niebezpieczeństwo. Mężowie stanu już dzisiaj łamią sobie głowy nad usunięciem go. Niebezpieczeństwem tem jest ciemność. Niebezpieczeństwem tem jest ciemność. Niebezpieczeństwem tem jest ciemność. Niebezpieczeństwem tem jest ciemność.

Biuro Dzienników i Ogłoszeń „RENOMA”
wł. MARJAN ŻUKOWSKI
Częstochowa, Aieja 21. tel. 2448.
PRZYJMUE. Ogłoszenia do wszystkich piśm krajowych i zagranicznych.
POLEDA: Dzienniki i czasopisma krajowe i zagraniczne.
SPRZEDAJE: Wyroby tytoniowe, papierosy, oraz znaczki stempowe, pocztowe, weksle i t. p.
SPRZEDAJE: bilety ulgowe i miesięczne autobusów miejskich.
OBSŁUGA SZYBKĄ I SOLIDNĄ.

Willa „Słazczka” K. Maczyńskiej, Wisła-Dziechcinka (Sl. Cieszyński). 5 minut od przystanku kolej. Dziechcinka. Willa położona w przepięknym zalesieniu posiada wszystkie pokoje słoneczne z balkonami znajduje się o 50 metrów od wody. Ceny przystępne, kuchnia warszawska.

Piękność nadają
wyroby mag. W. Paździerskiego
Krem „HALINA” № 1
usuwa pęgi, wągry, żółte i czerwone plamy
Krem „HALINA” № 2
idealnie pielęgnuje cerę usuwa zmarszczki.
Do nabycia w Aptekach i Drogerjach
Fabr. Chem. Kosm. „PHARMACHEMIA” Bydgoszcz.

Ratujcie włosy
Używajcie balsam ziołowy mag. W. Paździerskiego.
„Mag” № 1 usuwa łupież, zapobiega wypadaniu włosów
„Mag” № 2 (nie farba) usuwa stopniowo siwiznę

ftana i Antoniego Żaka po 6 miesięcy więzienia.

Wiadomości radiowe.

Narodowe święto Francji w radio.

Z okazji narodowego święta Francji nadana będzie w dniu dzisiejszym o godz. 21.12 przez Polskie Radio uroczysta audycja, podczas której odegrany będzie hymn narodowy francuski i polski, a wykonawcami koncertu będzie: orkiestra symfoniczna Polskiego Radja pod dyktando Zyg. Latoszewskiego, a p. Stanisława Korwin-Szymanowska odśpiewa cały szereg pieśni polskich i francuskich.

Republika francuska nie bez pewnego znaczenia wybrała dzień 14 lipca jako święto narodowe, tak uroczyste w całej Francji obchodzone. Data ta jest związana bowiem z datą 14 lipca 1789 r., kiedy to lud Paryża zdobył i zburzył Bastylję, która była fortecą, a zarazem więzieniem na przedmieściach miasta Paryża. Upadek Bastylji — to symbol upadku epoki absolutyzmu we Francji, — a świt nowej ery „wolności, równości i braterstwa” (liberté — egalité — fraternité).

Niedole Radjostuchaczy na prowincji.

Każdy radjostuchacz, posiadający odbiornik detektorowy, a zwłaszcza lampowy, powinien nie tylko dokładnie zapoznać się z obsługą swojego aparatu, lecz z jego budową oraz z zasadą działania. Nie można wprowadzić wymagania od radjostuchaczy, których zasadniczo interesują wyłącznie odbierane audycje, aby przystąpili do gruntownego studjowania zasad radjotechniki w szerokim zakresie, lecz ogólne podstawy działania radioaparatu powinny być im znane, zwłaszcza w wypadkach drobnych uszkodzeń (nadmiana sznurów bateryjnych, głośnikowych, wyładowania baterji i t. p.) aby mogli sobie poradzić sami. Krajowa literatura radioamatorska zawierająca najpotrzebniejsze wskazówki, dotyczące obsługi odbiorników jest bardzo uboga, a już od kilku lat rzadko ukazują się nowe podręczniki z dziedziny radjotechniki.

O ile mieszkańcy większych miast mogą skorzystać z fachowych porad technicznych, udzielanych przez większe firmy radjotechniczne, o tyle mieszkańcy wsi znajdują się w trudnym położeniu. Drobne uszkodzenia instalacji odbiorczej co oczywiście zdarza się nawet w najlepszych aparatach po dłuższym okresie pracy, zmuszają często nieświadomego radjostuchacza do transportowania aparatu do najbliższego miasteczka. I tutaj dopiero zaczyna się dla właściciela odbiornika istna udręka. Brak sił fachowych zwykle jest powodem znacznych kosztów, niepożrebnej „reparacji” odbiornika, a nawet zupełnego rezygnowania z radja.

Zaczniemy więc od wypadków najprostszych i najczęściej zdarzających się. Każdy radjostuchacz, posiadający odbiornik bateryjny, o ile nie korzysta ze stosunkowo drogiej jeszcze baterji suchych, musi przynajmniej raz na miesiąc oddać do ładowania akumulator do najbliższej elektrowni bądź zakładu radjotechnicznego. Nieświadomość mechanika zwykle prowadzi do szybkiego zużycia akumulatora, ładowanego za dużym prądem (wykrzywie nie płyt, wypadanie masy aktywnej i t. p.) Po kilku kosztownych ładowaniach trzeba oddać akumulator do naprawy, aby znów po kilku miesiącach stał się niezdatny do użytku.

Zdarza się również, że odbiornik zaniemowię, przez uszkodzenie jednego ze sznurów doprowadzających prąd z baterji bądź głośnikowych. Niezaradny radjostuchacz oddaje wówczas odbiornik do naprawy, za którą oczywiście znów płaci. Takich wypadków jest dużo, co niewątpliwie zraża słuchaczy do korzystania z radja.

„Uświadomienie” techniczne radjostuchacza i bardziej fachowe przygotowanie personelu zakładów radjotechnicznych na prowincji — są czynnikami niezbędnymi dalszego rozwoju radjofonji w kraju.

Podstawowe pojecie z zakresu prawa małżeńskiego.

Rozwód, separacja małżeńska, unieważnienie i zniesienie spółności małżeńskiej.

Wśród społeczeństwa panuje jeszcze ciągle niezrozumienie tak poważnych pojęć prawnych z zakresu prawa małżeńskiego jakimi są: rozwód, separacja małżeńska, unieważnienie oraz zniesienie spółności małżeńskiej.

Podajemy więc poniżej wyjaśnienia dotyczące odnośnych pojęć.

Rozwód małżeństwa jest to instytucja, która ma w Polsce ustawowe zastosowanie nie bezwzględnie do wszystkich wyznań, w szczególności np. a) na obszarze prawa b. dzielnicy austrjackiej nie ma zastosowania do małżeństw katolickich i to nawet jeśli po zawarciu małżeństwa jedna strona przeszła na inne wyznanie, a nawet jeśli obie przeszły na inne wyznanie jeśli tylko choćby jedno w chwili zawarcia małżeństwa było katolikiem, tak samo do małżeństw od początku mieszanych t.j. katolików z osobami innego wyznania, natomiast ma zastosowanie do małżeństw akatolików, greków, nieunitów, małżeństw później mieszanych, bezwyznaniowych, b) na obszarze prawa b. Królestwa Polskiego nie ma zastosowania do małżeństw rzymsko-katolickich, a ma zastosowanie do małżeństw osób wyznania grecko-rosyjskiego, ewangelicko-augsburskiego i ewangelicko-reformowanego oraz innych wyznań chrześcijańskich i małżeństw niechrześcijańskich, c) na obszarze prawa b. dzielnicy niemieckiej ma zastosowanie do wszystkich małżeństw.

Rozwód polega na tem, iż małżeństwo jako związek zostaje rozwiązane, czyli uznane za nieistniejące, ale nie ze skutkiem mocy wstecznej, bo tylko z tym skutkiem, że małżeństwo ma być uważane za rozwiązane dopiero od chwili rozvodu.

Wskutek rozvodu odzyskują małżonkowie tak (jak w wypadku unieważnienia małżeństwa) możliwość prawnej zawarcia ponownego małżeństwa. Separacja małżeństwa, czyli rozdział od stołu i łoża, jest to instytucja, która ma w Polsce zastosowanie nie do wszystkich wyznań, w szczególności np. a) na obszarze prawa b. dzielnicy austrjackiej nie ma zastosowania do małżeństw katolickich i to nawet jeśli po zawarciu małżeństwa jedna strona przeszła na inne wyznanie, a nawet jeśli obie przeszły na inne wyznanie jeśli tylko choćby jedno w chwili zawarcia małżeństwa było katolikiem, tak samo do małżeństw od początku mieszanych t.j. katolików z osobami innego wyznania, natomiast ma zastosowanie do małżeństw osób wyznania grecko-rosyjskiego, ewangelicko-augsburskiego i ewangelicko-reformowanego oraz innych wyznań chrześcijańskich i małżeństw niechrześcijańskich, c) na obszarze prawa b. dzielnicy niemieckiej ma zastosowanie do wszystkich małżeństw.

OBRAZKI SĄDOWE.

Kanarek.

Trudno współżyć zgodnie. Szczególnie w małżeńskim stanie. Nic więc dziwnego, że pan Mikołaj Kaftan, z zawodu karawaniarz, często do knajpy zaglądał, gdzie załaził się przed swym towarzyszem panem Antonim Żakiem. Żale owe w czystej się rozplęwały.

— Przegrany dziś jestem, panie Żak, przegrany — skarżył się Mikołaj Kaftan.

— Coś widzę, że pan faktycznie musiał mieć jakieś przeżycie, bo prawy policzek masz pan spuchnięty, jak arbuz.

— No pijemy... Cyk! Jak arbuz, pan powiada? To może ogórkiem zakąsamy...

— Można...

— Kawalerem pan jesteś, to się na spuchniętych policzkach jeszcze nie rozumiesz.

— Ale szczegółowo miarkuję, że żona panu w pysk dała.

— Dać dała, ale nie miała racji. O kanarka poszło.

— No to pijemy... o kanarka? — to chyba śledziłem zakąsimy.

— Przychodzę z Warty do domu. Patrz: kanarek męczy się w klatce.

— Bardzo się męczy!

— Strasznie! Nie nie śpiewał. Napuścił się tylko i siedział bidactwo na drątku. Więc wyjąłem go i powiadam smutno ci Maciuś, upały takie, a ty w klatce, jak w areście siedzisz. Wiem,

wiem, żebyś na plażę pofrunął i w ciepłej wodzie wypłukał.

— A co na to kanarek?

— Nic bidula nie wykstusił, taki już był przegrany. Więc wziąłem go i zaniósłem do wody. Do czajnika wsadziłem ptaszynę, taki ptak z gorących krajów pewnie lubi się kąpać, więc gaz podgrzałem i czekam.

— I co się stało?

— Eeh! Głupi kanarek i już... ???

— Ugotował się, cholera. Zaraz potrawka z niego się zrobiła. Wsadziłem spowrotem do klatki, ale żona zauważyła. No i spuchnięty jestem.

— Pijmy pod to faktyczne nieszczęście... Ale żona pańska zbyt jest porycza i pouczyć ją należy. Bo to kanarek kanarkiem, a w cudzą gębę tak strzelać też nie wypada.

— To samo jej mówiłem, ale ona powiada, że kanarka tego miała jeszcze z narzeczeńskich czasów, ale gęba nie cudza, ale moja.

— Wszystko jedno. Jabym nauczył babę.

— To ją pan naucz.

— A dobra. Psst! kelner! — pustą butelkę od piwa — raz! Dziękuję! Idźmy, panie Mikołaju!

Poszli. Pogotowie niebawem odwiozło panią Mikołajową do szpitala. Butelka od piwa nie rozbiła się.

Sąd grodzki skazał p. Mikołaja Ka-

